
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  13Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de fevereiro de 2023. 
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Públlica

Protocolo: 908315
PORTARIA Nº 200 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus arti-
gos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orçamentária; 
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2016, firmado entre a SESPA 
e a Cruz Vermelha Brasileira. 
CONSIDERANDO os termos da Manifestação n° 1235/2020 da Consultoria 
Jurídica/CONJUR (anexo sequencial 10), constante nos autos do Processo 
nº 2017.5500 (Processo filho).
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, objetivando o cum-
primento da lei, conforme o disposto no art. 4º, § 3º, item II, da Resolu-
ção18.784 - TCE, de 18/01/2016, em razão da ausência de recolhimento 
do débito ou de recomposição dos valores públicos, designando-se para 
isto os servidores abaixo relacionados: 
PRESIDENTE: 
• SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – MAT. Nº 725919-1. 
MEMBROS:
• GIOVANNA DOS SANTOS SALVADOR, Mat. 596909614.
• SILVANA CRISTINA MORAES DO CARMO, Mat. 55208485/1.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA. 
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Publica.

Protocolo: 908316
PORTARIA Nº 0144 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2015468.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0139/2023, publicada no DOE n° 
35.294 de 16/02/2023, que AUTORIZOU Gratificação de Tempo Integral 
de Diversos Servidores, o nome da servidora THEANA ANGEL PERDIGÃO 
MONTEIRO, matrícula nº 5939017/2, Cargo Administradora, lotada no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO.
II - INCLUIR na Portaria Coletiva n° 0139/2023, publicada no DOE n° 35.294 
de 16/02/2023, que AUTORIZOU Gratificação de Tempo Integral para Diver-
sos Servidores, o nome do servidor WARLESON JUNIO ATAÍDE DOS SANTOS, 
matrícula nº 6045505/2, Cargo Agente Administrativo, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 17/02/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 17.02.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 908662

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 262 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o termo do art. 88, § 3º do RJU da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, firmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 17439, 
constante na Manifestação Jurídica do processo nº 2023/2023338;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SONIA MARIA LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54189295/2, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Maternidade, no período de 
27 de janeiro de 2023 a 25 de fevereiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de janeiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 908734

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0139 DE 14/02/2023, 
PUBLICADA NO DOE N° 35.294 DE 16/02/2023, QUE CONCEDEU A 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL AO SERVIDOR WELLINGTON JUNIOR 
DE SOUZA LAMEIRA, MATRÍCULA Nº 55207999/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DA PUBLICAÇÃO.
LEIA-SE: A CONTAR DE 06/02/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 17.02.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 908592

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 029/SESPA/2023.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para aquisição de Medicamento Ácido Folínico, com o objetivo de 
atender a necessidade do Programa Estadual de Controle da Toxoplasmo-
se, vinculado aos serviços de referências no Estado do Pará, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 13/03/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8302
Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.600.0000.49 Detalhamento de Fonte: 001654
Fonte de Recurso: 02.600.0000.49 Detalhamento de Fonte: 001654
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br. 
Belém (PA), 28 de fevereiro 2023.
THEANA ANGEL PERDIGAO MONTEIRO
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 908491

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

20º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que constituiu 
a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 20º Processo Seletivo Simplificado – PSS, 
para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados no cer-
tame, de acordo com o Edital 001/2023, para lotação/atuação nos Centro 
Regionais de Saúde, Hospitais Regionais, dentre outros, conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.
MUNICÍPIO: ALTAMIRA      

2023027983748 FATIMA RODRIGUES PINHEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 21,50 1
20230279273743 VALÉRIA PEREIRA DOS SANTOS CONTADOR 16,30 1
20230279471031 MARLYSSON ALLAN SILVA CRUZ MÉDICO- REGULAÇÃO 11,20 1
2023027947334 WANIA PAULA DA COSTA PSICÓLOGO 13,40 1

MUNICÍPIO: BARCARENA        
2023027912956 MARIA JOSÉ MORAES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 21,50 1

20230279166019 MARLETE ABREU COSTA AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS 20,60 1

20230279207152 SUENNY LEAL MELO ENFERMEIRO 21,90 1
20230279402648 ELINIETE DE JESUS FIDELIS MÉDICO - REGULAÇÃO 16,90 1

MUNICÍPIO: BREVES      
2023027924204 AILTON BORGES SANTA BRIGIDA BIÓLOGO 19,50 1

20230279216945 EVANDRO PAULO SANTOS DOS 
SANTOS ENFERMEIRO 16,30 1

20230279471770 FELIPE DE SOUZA ARAUJO MÉDICO - REGULAÇÃO 11,00 1
20230279182014 ROBERTA COLARES TAVARES MÉDICO - REGULAÇÃO 6,50 2

MUNICÍPIO: CAMETÁ      
2023027961209 EIMAR GOMES RODRIGUES ADMINISTRADOR 12,60 1
20230279449662 MARIO COELHO WANZELER MÉDICO - REGULAÇÃO 4,40 1
20230279270428 KATARINE DE SOUZA ROCHA MÉDICO VETERINÁRIO 18,10 1

MUNICÍPIO: CANAÃ DOS CARAJÁS      
2023027972221 ALAN WILLAME DE SOUZA LOBO AGENTE ADMINISTRATIVO 21,50 1


